

**Robert Wiluś**

Uniwersytet Łódzki  
Instytut Geografii Miast i Turyzmu  
robwil@geo.uni.lodz.pl

## XXVI SEMINARIUM TERENOWE „WARSZTATY BADAWCZE Z GEOGRAFII TURYZMU” SPAŁA, 23–25 WRZEŚNIA 2010 ROKU

W dniach 23–25 września 2010 r. w Spale (województwo łódzkie) odbyło się XXVI Seminarium terenowe pt. „Warsztaty badawcze z geografii turystyki”. Zaczęło ono nowy okres w organizacji i przebiegu tych najstarszych w kraju konferencji naukowych dotyczących turystyki. Zmiany dotyczyły przede wszystkim kierownictwa naukowego; nowym kierownikiem naukowym seminarium został prof. B. Włodarczyk UŁ, który zastąpił zmarłą w 2009 r. prof. E. Dziegieć, będącą 23 lata temu wraz z prof. S. Liszewskim inicjatorką tych spotkań. Kolejne zmiany dotyczyły miejsca odbywania się seminarium. Decyzją zespołu Zakładu Geografii Turyzmu Uniwersytetu Łódzkiego, który jest organizatorem warsztatów badawczych z geografii turystyki, następne seminaria będą już na stałe organizowane w Spale w stacji naukowo-badawczej Uniwersytetu Łódzkiego.

Nowym elementem programu seminarium było wprowadzenie sesji tematycznej w miejsce dotychczasowych sesji pojęciowych. Tematem XXVI Seminarium terenowego „Warsztaty badawcze z geografii turystyki” była „Turystyka polska w latach 1989–2009: teoria i praktyka”. Po raz pierwszy w historii warsztatów badawczych z geografii turystyki organizatorzy zdecydowali się także opublikować zaprezentowane referaty w osobnym wydawnictwie monograficznym. Dotychczas była możliwość opublikowania referatów w czasopiśmie naukowym „Turyzm/Tourism”. Wreszcie, pierwszy raz program warsztatów badawczych z geografii turystyki był częścią programu światowych obchodów Dnia Turystyki, które zostały zorganizowane w Spale przez Regionalną Organizację Turystyczną Województwa Łódzkiego pod hasłem „Turystyka i różnorodność biologiczna”. Pozostałe elementy seminarium nie uległy zmianie. Tradycyjnie warsztaty badawcze z geografii turystyki stanowiły przede wszystkim forum prezentacji wyników aktualnie prowadzonych badań naukowych nad turystyką podejmowa-

nych w różnych ośrodkach naukowych w Polsce i niektórych zagranicznych.

Seminarium rozpoczęło się od powitania uczestników przez kierownika naukowego warsztatów prof. B. Włodarczyka, który przypomniał główne cele seminarium oraz przedstawił nowe propozycje dotyczące organizacji i przebiegu kolejnych tego typu spotkań. Następnie odbyła się pierwsza sesja warsztatowa, w której zostały zaprezentowane cztery referaty. Najpierw dr J. Potocki (Uniwersytet Ekonomiczny w Jeleniej Górze) przedstawił wyniki pracy habilitacyjnej dotyczącej znaczenia funkcji turystycznej w rozwoju transgranicznego regionu górskiego Sudetów. Następnie dr M. Derek z Uniwersytetu Warszawskiego mówiła o przemianach miast pod wpływem turystyki w kontekście przechodzenia od typowego miasta przemysłowego do miasta rozrywki. Trzeci referat dr K. Szpary i mgr M. Skały z Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie nawiązywał do tematu warsztatów i dotyczył przemian turystyki na terenie województwa podkarpackiego w latach 1989–2009. W ostatnim referacie pierwszej sesji warsztatowej mgr K. Krzesiwo z Uniwersytetu Jagiellońskiego zaprezentowała główne problemy rozwoju turystyki narciarskiej oraz związanego z nią zagospodarowania turystycznego w polskiej części Karpat.

Drugiego dnia XXVI Seminarium terenowego pt. „Warsztaty badawcze z geografii turystyki” odbyły się trzy kolejne sesje. Sesja II rozpoczęła się od wystąpienia dr A. Stasiaka z Wyższej Szkoły Hotelarstwa i Turystyki w Łodzi, który wspólnie z dr A. Rochmińską przygotował referat o regionalnych strategiach rozwoju turystyki opracowanych i realizowanych przez samorządy terytorialne różnego szczebla w Polsce. Następnie dr P. Zmyślony z Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu mówił o funkcjonowaniu partnerstwa turystycznego w Poznaniu powstałego na podstawie decyzji cenowych podejmowanych przez różnych

partnerów działających na rynku turystycznym w stolicy Wielkopolski. Trzecie wystąpienie w drugiej sesji warsztatowej dotyczyło roli samorządu lokalnego i branży turystycznej w kształtowaniu systemu informacji turystycznej w woj. zachodniopomorskim. Autorami referatu byli dr D. Milewski, dr A. Pawlicz i mgr A. Gardzińska z Uniwersytetu Szczecińskiego. Na zakończenie pierwszej sesji drugiego dnia warsztatów mgr M. Malarz omówił zmiany dokonujące się w procesie rezerwacji hotelowych związane z pojawianiem się nowych kanałów rezerwacyjnych.

Podczas następnej sesji drugiego dnia seminarium zaprezentowano trzy referaty. W pierwszym wystąpieniu dr J. Latosińska z Uniwersytetu Łódzkiego omówiła zmiany, jakie zaszły w funkcji turystycznej Spały. Współautorem referatu był mgr M. Żek z Uniwersytetu Łódzkiego. W kolejnym referacie mgr M. Pabich z Biura Planowania Przestrzennego w Łodzi przedstawiła plany dotyczące rozwoju zagospodarowania turystycznego w województwie łódzkim. Ostatni referat w trzeciej sesji warsztatowej dotyczył analizy ruchu turystycznego zarejestrowanego w roku 2009 w powiatach województwa łódzkiego. Autorami referatu byli prof. B. Włodarczyk i dr E. Szafrąńska z Uniwersytetu Łódzkiego.

Kolejna, IV sesja warsztatowa była ostatnią sesją drugiego dnia seminarium. W pierwszym wystąpieniu mgr J. Śledzińska z Zarządu Głównego PTTK zaprezentowała zagadnienia związane z rozwojem znakowanych szlaków turystycznych w Polsce w czasie ostatnich 20 lat. Temat turystyki związanej z działalnością PTTK był kontynuowany w następnym wystąpieniu, w którym dr S. Tanaś z Uniwersytetu Łódzkiego zwrócił uwagę na rolę turystyki kwalifikowanej w rozwoju współczesnego krajoznawstwa. Tematem kolejnego wystąpienia była turystyka polskich seniorów, której rozwój w ostatnim okresie został wsparty przez unijny program Calypso. Autorką referatu była dr J. Kowalczyk-Anioł z Uniwersytetu Łódzkiego. Na zakończenie sesji dr M. Awedyk z Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu mówiła o turystyce egzotycznej Polaków jako jednej z form turystyki poznawczej.

Po przerwie obiadowej odbyła się wycieczka krajoznawcza po okolicach Spały oraz spływ kajakowy Pilicą – były to części programu światowych obchodów dnia turystyki.

Trzeciego dnia seminarium zorganizowano dwie sesje warsztatowe. Pierwsza rozpoczęła się od referatu

mgr B. Piziaka z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Referat dotyczył turystyki na obszarach pogranicza polsko-słowackiego. W drugim wystąpieniu dr M. Miedziński z Pomorskiej Akademii Pedagogicznej przedstawił zmiany, jakie zaszły w rozwoju turystyki uzdrowiskowo-wypoczynkowej w Kołobrzegu w czasie ostatnich 20 lat. Po dyskusji i przerwie odbyła się ostatnia VI sesja warsztatowa. Rozpoczął ją prof. S. Erdavletov z Państwowego Uniwersytetu w Ałmacie (Kazachstan), który mówił o rozwoju turystyki w Kazachstanie. Następnie mgr Ł. Quirini-Popławski z Uniwersytetu Jagiellońskiego zaprezentował współczesne problemy funkcjonalno-przestrzenne ukraińskiego uzdrowiska Truskawiec. Kolejne wystąpienie, mgr A. Zienkiewicz, dotyczyło oceny atrakcyjności turystycznej środowiska geograficznego w kontekście rozwoju zagospodarowania turystycznego gminy Stężyca położonej na Pojezierzu Kaszubskim. Na zakończenie ostatniej sesji dr M. Makowska-Iskierka zaprezentowała zagadnienia związane z konsekwencjami przestrzennymi rozwoju aktywności turystycznej w strefie podmiejskiej Łodzi w latach 1989–2010.

Po zakończeniu części warsztatowej głos zabrał prof. B. Włodarczyk, który podziękował wszystkim uczestnikom warsztatów za udział w seminarium, dokonał ogólnego podsumowania spotkania oraz przedstawił wstępną koncepcję merytoryczną kolejnego XXVII seminarium.

Ogółem w XXVI w Seminarium terenowym „Warsztaty badawcze z geografii turystyki” wzięło udział 38 osób z 14 ośrodków naukowych-dydaktycznych w Polsce reprezentowanych przez siedem uniwersytetów krajowych (Uniwersytety: Łódzki, Jagielloński, Warszawski, im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i Szczeciński), jednego zagranicznego (Państwowego Uniwersytet w Ałmacie w Kazachstanie) dwa uniwersytety ekonomiczne (w Poznaniu i Jeleniej Górze), uczelnię pedagogiczną, tj. Pomorską Akademię Pedagogiczną w Słupsku, Uniwersytet Przyrodniczy i Akademię Wychowania Fizycznego w Poznaniu oraz trzy wyższe szkoły niepubliczne (Wyższa Szkoła Turystyki i Hotelarstwa w Łodzi, Wyższa Szkoła Informatyki w Rzeszowie oraz Wyższa Szkoła Gospodarki w Bydgoszczy). Łącznie zaprezentowano 21 referatów pogrupowanych w sześciu sesjach. Opiekę merytoryczną nad seminarium sprawował prof. Bogdan Włodarczyk, a sekretarzem naukowym tego spotkania był dr R. Wiluś.